LEI Nº 568, de 07 de novembro de 2000.

 Altera redação da Lei nº 373, de 24 de outubro de 1995, que criou o Conselho Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente - COMAPEMA.

NEVES HENRIQUE ANVERSA, Prefeito Municipal em Exercício de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - O art. 3º  da Lei nº 373, de 24 de outubro de 1995, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º - O COMAPEMA será formado pelos seguintes representantes:

I – 01 (um) do Poder Executivo Municipal;

II – 01 (um) do Poder Legislativo Municipal;

III – 01 (um) do Escritório Municipal da EMATER;

IV – 01 (um) da Cooperativa Tritícola Getúlio Vargas Ltda. - COTRIGO;

V – 01 (um) do Sindicato Unificado dos Trabalhadores na Agricultura Familiar – SUTRAF;

VI – 01 (um) de cada Associação de Agricultores existente no Município, legalmente constituída;

VII – 01 (um) de cada comunidade rural do Município, que não esteja vinculada à Associação de Agricultores com representatividade no Conselho;

VIII – 01 (um) de cada instituição  bancária existente no Município;

IX – 01 (um) da Associação dos Engenheiros Agrônomos;

X – 01 (um) da Associação dos Técnicos Agrícolas;

XI – 01 (um) do Comitê Municipal do Rio Passo Fundo – COMURP.

Parágrafo Único – As entidades com representação no COMAPEMA indicarão, juntamente com o seu representante, um suplente para atuar no impedimento do titular.”

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 07 de novembro de 2000.

Neves Henrique Anversa

Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se

         Claudia Musso

Secretária de Administração